Cambridge University Press

0521346789 - Virgil: The Georgics, Volume 2, Books III-IV - Edited by Richard F. Thomas

Excerpt

[More information](#)

## GEORGICON III

9

tum demum crassa magnum farragine corpus crescere iam domitis sinito; namque ante domandum ingentis tollent animos, prensique negabunt uerbera lenta pati et duris parere lupatis.	205
Sed non ulla magis uiris industria firmat quam Venerem et caeci stimulos auertere amoris, sive boum sive est cui gratior usus equorum. atque ideo tauros procul atque in sola relegant pascua post montem oppositum et trans flumina lata, aut intus clausos satura ad praecepsa seruant.	210
carpit enim uiris paulatim uritque uidendo femina, nec nemorum patitur meminisse nec herbae dulcibus illa quidem inlecebris, et saepe superbos cornibus inter se subigit decernere amantis. pascitur in magna Sila formosa iuuena:	215
illi alternantes multa ui proelia miscent uulneribus crebris; lauit ater corpora sanguis, uersaque in obnixos urgentur cornua uasto cum gemitu; reboant siluaeque et longus Olympus. nec mos bellantis una stabulare, sed alter	220
uictus abit longeque ignotis exsulat oris, multa gemens ignominiam plagasque superbi uictoris, tum quos amisit inultus amores, et stabula aspectans regnis excessit auitis. ergo omni cura uiris exercet et inter	225
dura iacet pernox instrato saxa cubili frondibus hirsutis et carice pastus acuta, et temptat sese atque irasci in cornua discit arboris obnixus trunco, uentosque lacescit ictibus, et sparsa ad pugnam proludit harena.	230
post, ubi collectum robur uiresque refectae, signa mouet praecepsque oblitum fertur in hostem, fluctus uti medio coepit cum albescere ponto, longius ex altoque sinum trahit, utque uolutus ad terras immane sonat per saxa neque ipso	235

10

## P. VERGILI MARONIS

monte minor procubit, at ima exaestuat unda uerticibus nigramque alte subiectat harenam.	240
Omne adeo genus in terris hominumque ferarumque et genus aequoreum, pecudes pictaeque uolucres, in furias ignemque ruunt: amor omnibus idem.	
tempore non alio catulorum oblita leaena saeuior errauit campis, nec funera uulgo tam multa informes ursi stragemque dedere per silvas; tum saeuus aper, tum pessima tigris; heu, male tum Libyae solis erratur in agris. nonne uides ut tota tremor pertemptet equorum corpora, si tantum notas odor attulit auras?	250
ac neque eos iam frena uirum neque uerbera saeuia, non scopuli rupesque cauae atque obiecta retardant flumina correptosque unda torquentia montis.	
ipse ruit dentesque Sabellicus exacuit sus et pede prosubigit terram, fricat arbore costas atque hinc atque illinc umeros ad uulnra durat. quid iuuenis, magnum cui uersat in ossibus ignem durus amor? nempe abruptis turbata procellis nocte natat caeca serus freta, quem super ingens porta tonat caeli, et scopulis inlisa reclamant aequora; nec miseri possunt reuocare parentes, nec moritura super crudeli funere uirgo.	255
quid lynxes Bacchi uariae et genus acre luporum atque canum? quid quae imbelles dant proelia cerui? scilicet ante omnis furor est insignis equarum, et mentem Venus ipsa dedit, quo tempore Glauci Potniades malis membra absumpsere quadrigae. illas dicit amor trans Gargara transque sonantem Ascanium; superant montis et flumina tranant.	260
continuoque aidis ubi subdita flamma medullis (uere magis, quia uere calor reddit ossibus), illae ore omnes uersae in Zephyrum stant rupibus altis, exceptantque leuis auras, et saepe sine ulla	270

Cambridge University Press

0521346789 - Virgil: The Georgics, Volume 2, Books III-IV - Edited by Richard F. Thomas

Excerpt

[More information](#)

## GEORGICON III

11

coniugis uento grauidae (mirabile dictu)	275
saxa per et scopulos et depressas conuallis	
diffugiunt, non, Eure, tuos neque solis ad ortus,	
in Borean Caurumque aut unde nigerrimus Auster	
nascitur et pluuiio contristat frigore caelum.	
hic demum, hippomanes uero quod nomine dicunt	280
pastores, lentum destillat ab inguine uirus,	
hippomanes, quod saepe malae legere nouercae	
miscueruntque herbas et non innoxia uerba.	
Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus,	
singula dum capti circumuectamur amore.	285
hoc satis armentis; superat pars altera curae,	
lanigeros agitare greges hirtasque capellas;	
hic labor, hinc laudem fortis sperate coloni.	
nec sum animi dubius uerbis ea uincere magnum	
quam sit et angustis hunc addere rebus honorem;	290
sed me Parnasi deserta per ardua dulcis	
raptat amor; iuuat ire iugis, qua nulla priorum	
Castaliam molli deuertitur orbita cliuo.	
nunc, ueneranda Pales, magno nunc ore sonandum.	
Incipiens stabulis edico in mollibus herbam	295
carpere ouis, dum mox frondosa reducitur aestas,	
et multa duram stipula filicumque maniplis	
sternere subter humum, glacies ne frigida laedat	
molle pecus scabiemque ferat turpisque podagras.	
post hinc digressus iubeo frondentia capris	300
arbuta sufficere et fluuios praebere recentis,	
et stabula a uentis hiberno opponere soli	
ad medium conuersa diem, cum frigidus olim	
iam cadit extremoque inrorat Aquarius anno.	
hae quoque non cura nobis leuiore tuendae,	
nec minor usus erit, quamuis Milesia magno	305
uellera mutentur Tyrios incocata rubores.	
densior hinc suboles, hinc largi copia lactis;	
quam magis exhausto spumauerit ubere mulatra,